54 ISSN 1677-7069 3 Nº 175, terça-feira, 11 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091100054

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo de Comodato
Processo nº 23088.018235/2018-78 - Contrato Administrativo de Comodato firmado entre a
Universidade Federal de Itajubá - CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e o Município de Itajubá -
CNPJ/MF: 18.025.940/0001-09. Objeto: Empréstimo em caráter gratuito, de um veículo ônibus, ano
2004, modelo Mercedes Benz - Comil, placa GMF-4552, RENAVAN 00847569926, de propriedade da
UNIFEI ao Município de Itajubá. Vigência: o contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da
data de sua assinatura. Data da assinatura: 10 de setembro de 2018.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo de Locação de Serviços nº 026/2018, contratante: Universidade Federal de
Itajubá, contratado: ALYSON BENONI MATIAS PEREIRA, para prestação de serviços de Docência
Universitária, de acordo com o inciso IV do artigo 2º da Lei nº 8.745/1993, e suas alterações, pelo
período de 06/09/2018 a 31/12/2018, com remuneração mensal equivalente à Classe A, com
denominação de Professor Auxiliar, nível 01, no regime de trabalho de 40 horas semanais.

CAMPUS DE ITABIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2018 - UASG 158161

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23499001266201777.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 10884589000191. Contratado : CONSTRUART-SERVICOS DE ARTEFATOS -EM
CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Aditamento de valor ao contrato 009/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e suas posteriores alterações. Valor Total: R$11.961,20. Fonte: 8100000000 - 2018NE800180. Data de
Assinatura: 06/09/2018.

(SICON - 10/09/2018) 158161-15249-2018NE800003

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 6/2018 publicado no D.O. de 10/09/2018 , Seção 3, Pág. 70. Onde
se lê: Valor R$ 139.632,00 Leia-se: Valor R$ 139.952,00

(SICON - 10/09/2018) 158161-15249-2018NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 489, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
RETIFICAÇÃO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº 12.772/2012 e suas
alterações, resolve retificar, em parte, o Edital nº 439, de 09/07/2018, publicado no DOU de
11/07/2018, Seção 3, páginas 60 a 62, retificado pelo Edital nº 464, de 03/08/2018, publicado no
DOU de 06/08/2018, Seção 3, página 86, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a denominação de
PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, lotada nesta Universidade e destinada ao DEPA RTA M E N TO
DE PATOLOGIA GERAL do INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, na área de conhecimento:
Patologia, nos seguintes termos:

Onde se lê: "
Tabela de Pontuação da Prova de Títulos

. Quesitos / Critérios de análise Pontuação
(unidade)

Pontuação
(máxima)

. (...)

. Quesito: PRODUÇÃO CIENTÍFICA, TÉCNICA, ARTÍSTICA E CULTURAL NA
ÁREA

. Artigo científico em revista indexada com classificação baseada no fator de impacto.
Produção dos últimos 10 anos - artigos publicados ou aceitos para publicação.

. 1. Artigo em periódico com fator de impacto superior a 8 7

. 2. Artigo em periódico com fator de impacto superior a 4,3 até 8 5

. 3. Artigo em periódico com fator de impacto superior a 2 até 4,3 3

. 4. Artigo em periódico com fator de impacto inferior ou igual a 2 1

. (...)

. Quesito: ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA / EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
NÃO DOCENTE

. (...)

. 4. Participação como coordenador ou colaborador de projeto aprovado por agência de
fomento oficial: coordenador - 5; colaborador 0,5 - por projeto;

5 10

. (...)

. Quesito: DISTINÇÕES

. (...)

. 2. Congresso ou evento científico (menção honrosa ou melhor trabalho apresentado
como primeiro ou último autor - por prêmio

2

. (...)

"
Leia-se: " Tabela de Pontuação da Prova de Títulos

. Quesitos / Critérios de análise Pontuação
(unidade)

Pontuação
(máxima)

. (...)

. Quesito: PRODUÇÃO CIENTÍFICA, TÉCNICA, ARTÍSTICA E CULTURAL NA
ÁREA

. Artigo científico em revista indexada com classificação baseada no fator de impacto.
Produção dos últimos 10 anos - artigos publicados ou aceitos para publicação.

. 1. Artigo em periódico com fator de impacto superior a 8 7

. 2. Artigo em periódico com fator de impacto superior a 4,3 até 8 5

. 3. Artigo em periódico com fator de impacto superior a 2 até 4,3 3

. 4. Artigo em periódico com fator de impacto inferior ou igual a 2 1

. (...)

. Quesito: ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA / EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
NÃO DOCENTE

. (...)

. 4. Participação como coordenador ou colaborador de projeto aprovado por agência de
fomento oficial: coordenador - 5; colaborador 0,5 - por projeto;

10

. (...)

. Quesito: DISTINÇÕES

. (...)

. 2. Congresso ou evento científico (menção honrosa ou melhor trabalho apresentado
como primeiro ou último autor - por prêmio

1 2

. (...)

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153254

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23072054314201731.
PREGÃO SISPP Nº 10/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
62541735000180. Contratado : AMC INFORMATICA LTDA -
.Objeto: Alteração com acréscimo no quantitativo de copiadoras ao
objeto contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93 art. 65 parag. 1º
.Vigência: 24/08/2018 a 04/04/2022. Valor Total: R$133.645,60.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800813. Data de Assinatura:
24/08/2018.

(SICON - 10/09/2018) 153254-15229-2018NE800437

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.058757/2017-09 - 1° Termo Aditivo ao Acordo de
Parceria nº 100/17-00, firmado entre a Universidade Federal de Minas
Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a MUNDIALE
COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF n° 06.290.199/0001-16 com
interveniência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa -
FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-41. Objeto: Visa a prorrogação de
vigência, o Cronograma de desembolso e alteração no Plano de Trabalho
". Início de vigência: 01/03/2018. Fim de Vigência: 01/05/2019. Nome e
cargos dos signatários: Profª. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora
da UFMG, Prof. Antônio Eugênio Faraci - Assessor da FUNDEP e
Gustavo Pereira Pena - Diretor Executivo da MUNDIALE Data de
assinatura: 31/08/2018.

ESCOLA DE ENGENHARIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2018 -
UASG 153280

Nº Processo: 23072055903201736. Objeto: Contratação da Fundep
Fundação de Desenvolvimento e Pesquisa para a gestão financeira do
Projeto "Apoio a interação entre academia e empresas do setor
aeronáutico na cooperação bilateral Brasil - Suécia Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por inviabilidade de competição
devido a reputação ético profissional declaração de Dispensa em
10/09/2018. CAROLINE VILACA TORRES FERREIRA. Assistente
em Adminsitração. Ratificação em 10/09/2018. CICERO MURTA
DINIZ STARLING. Diretor. Valor Global: R$ 300.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDACAODE
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 10/09/2018) 153280-15229-2018NE800035

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 08482/2018-25. Partes: IMS Health do Brasil Ltda,
Universidade Federal do Pará, Fundação de Amparo e
Desenvolvimento da Pesquisa e João Soares Felício. Objeto:
Realização de Estudo "BINDER - Registro Brasileiro de Pacientes
com diabetes Tipo 1 e 2 (DM1/DM2)". Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Vigência: A partir da assinatura,
permanecendo em vigor até a conclusão ou a rescisão do Estudo.
Foro: Justiça Federal Belém-Pa.
Assinaturas: Federico Nielsen, por IMS Health do Brasil Ltda,
Gilmar Pereira da Silva, pela UFPA, Roberto Ferraz Barreto, pela
Fadesp, e João Soares Felicio, como Investigador Principal.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23787/2018. Partes: Air Liquide Brasil Ltda e Universidade
Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente
matriculados em Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86,
Port. nº 08/01-MOG. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da
publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Elisangela de Carvalho, por Air Liquide Brasil Ltda, e Emmanuel
Zagury Tourinho, pela UFPA.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo: 30026/2016-08. Contratante: Universidade Federal do
Pará. Contratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da
Pesquisa. Objeto: Rescisão Amigável do Contrato nº 52/2016,
relativo à Execução do Projeto "Pró-Letramento/Pacto Nacional
pela Alfabetização na Idade Certa". Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Gilmar Pereira da Silva, pela Contratante, e Roberto
Ferraz Barreto, pela Contratada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato de Contrato n° 141/18. Proc: 23074.050335/2018-48 -
instrumento contrato prestação serviços. - objeto: exercer função
professor visitante, A - CCHLA/Departamento de Psicologia - partes:
Universidade Federal da Paraíba e Vanessa Andrade de Barros - vig:
03/.09.2018 a 03.09.2019 - vlr. mensal: sal. equiv. prof. visitante, A ,
Doutor, DE - signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz
(contratante) Vanessa Andrade de Barros (contratado) (a).

Extrato de Contrato n° 128/18. Proc: 23074.049107/2018-25 -
instrumento contrato prestação serviços. - objeto: exercer função
professor substituto - CCEN/Departamento de Fisica - partes:
Universidade Federal da Paraíba e José Amaro da Silva Neto - vig:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-11T00:54:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial